
TALLERES AUTOMOTRICES 
TALACSA S.A. 

Manta, Marzo 18 del 2009. 

Señores 
SOCIOS DE TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S. A. 

Ciudad.- 

Estimados Socios: 

Cúmpleme presentar a ustedes el INFORME ANUAL DE LABORES, 
correspondiente al ejercicio económico 2008. 

La empresa inicio sus actividades en el mes de junio del presente año 
dando servicios profesionales en mantenimientos de vehículos en 
estos meses a pesar de su corto tiempo ha dado sus frutos, cabe 

indicar que los resultados de las gestiones realizadas tanto por la 
Gerencia, así como por las relaciones particulares, se logro mantener 
en trabajos en la empresa, se espera seguir creciendo son las 
perspectiva que nos estamos proponiendo y sus estudios de mercado 
Que se realizan. 

El ejercicio económico del año 2008 según los estados financieros y 
de resultado nos refleja perdida en vista que recién empieza su 
organización y restructuración nos ha generado gastos . 

Los estados financieros y de resultados se encuentran a disposición 
de ustedes señores socios en el departamento de contabilidad para 
que sean analizados y aprobados. 

Es todo cuanto puedo informar a ustedes señores socios, dejando a 

su mejor criterio alguna recomendación o sugerencias, para el mejor 
desenvolvimiento y marcha de nuestra empresa. A 

   

   

  

Muy Atentamente, 

SR. CES, ADO PANCHANA mn 
GERENTE GENERAL 

Avenida 105 entre calle 105 y 106 

Teléfono: 052613713 Telefax 052626409 
Email:cedepaC mail.manta.trans-telco.net 

TARQUI MANABÍ ECUADOR 

 



  

BALANCE GENERAL 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S.A. 

ACTIVOS 
CAJA, BANCOS 

CTS Y DOCTS POR COBRAR A CTES. NO RELACIONADOS LOCAL 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DEL SUJETO PASIVO(IVA) 

CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DEL SUJETO PASIVO(RENTA) 
TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

MAQUINARIA, EQUIPO E INSTALACIONES 
ESQUIPO DE COMPUTACIÓN Y SOFTWARE 
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE ACTIVO FIJO 
TOTAL ACTIVO FIJOS 

TOTAL ACTIVO 

  

PASIVOS 
1,509.03 CTAS.Y DCTS. POR PAGAR A PROVEEDORES RELACIO! 

4,487.12 CTAS.Y DCTS. POR PAGAR A PROVEEDORES NO RELACIONAD! 

4,203.78 OBLIGACIONES EMITIDAS CORTO PLAZO 

13.97 
7,193.90 

OBLIGACIONES EMITIDAS LARGO PLAZO 
25,689.18 PASIVO LARGO PLAZO 
1,300.87 
1,427.50 CAPITAL SUSCRITO Y/O ASIGNADO 

25,562.85 OTRAS RESERVAS 

PERDIDA Y GANANCIA PRESENTE EJERCICIO 
TOTAL PATRIMONIO NETO 

32,756.48 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

e DOR 

E E . e 4 j 

CA, 1,864.26 y 
0%, € A, ¿ 

069% 

26,780.30 

800.00 

300.00 

-1,093,69 

  

26,780.30 

6.31 

32,756.45



  

ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 

TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S.A. 
VENTAS 

OTRAS RENTAS 

COSTO DE VENTAS 

INV, INICIAL 

COMPRAS 

INV. FINAL 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS OPERATIVOS 

HONORARIOS PROFESIONALES Y DIETAS 

COMBUSTIBLES 

SUMINISTROS Y MATERIALES 

TRANSPORTE 

DEPRECIACIÓN ACELERADA DE ACTIVOS FIJOS 

PAGOS POR OTROS SERVICIOS 

INTERESES BANCARIOS 

SERVICIOS PÚBLICOS 

PERDIDA Y GANACIA PRESENTE EJERCICIO 

15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES 

25% IMPUESTO A LA RENTA 

PERDIDA Y GANACIA PRESENTE EJERCICIO 

ENERAL 

32,210.31 32,718.29 
507.98 

8,959.23 
0.00 

8,959.23 
0.00 

23,759.06 

24,852.75 
15,917.10 

495.97 
4,721.79 
1,574.27 
1,427.50 
110.00 
363.69 
242.43 

-1,093.69 
0.00 
0.00 

-1,093.69 
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DATOS DE LOS ACCIONISTAS DELA COMPAÑÍA TALACSA 
SA. 

Capital Suscrito de la Compañía (USD $): 800,00 

N?* Identificación Nombres Nacionalidad Capital 

1 177330930 Delgado Panchana 
Cesar Efrén Ecuatoriana 720,00 

2 1309317848 Delgado Pinoargote 
Eliana Gabriela Ecuatoriana 80,00 

AS 

Total (USD $): 800,00 
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