# TALACSA S.A.

Manta, Marzo 18 del 2009.

Señores SOCIOS DE TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S. A. Ciudad.-

**Estimados Socios:** 

Cúmpleme presentar a ustedes el INFORME ANUAL DE LABORES, correspondiente al ejercicio económico 2008.

La empresa inicio sus actividades en el mes de junio del presente año dando servicios profesionales en mantenimientos de vehículos en estos meses a pesar de su corto tiempo ha dado sus frutos, cabe indicar que los resultados de las gestiones realizadas tanto por la Gerencia, así como por las relaciones particulares, se logro mantener en trabajos en la empresa, se espera seguir creciendo son las perspectiva que nos estamos proponiendo y sus estudios de mercado Que se realizan.

El ejercicio económico del año 2008 según los estados financieros y de resultado nos refleja perdida en vista que recién empieza su organización y restructuración nos ha generado gastos .

Los estados financieros y de resultados se encuentran a disposición de ustedes señores socios en el departamento de contabilidad para que sean analizados y aprobados.

Es todo cuanto puedo informar a ustedes señores socios, dejando a su mejor criterio alguna recomendación o sugerencias, para el mejor desenvolvimiento y marcha de nuestra empresa.

Muy Atentamente,

SR. CESAR DELGADO PANCHANA

GERENTE GENERAL

Avenida 105 entre calle 105 y 106
Teléfono: 052613713 Telefax 052626409
Email:cedepa@mail.manta.trans-telco.net
TARQUI MANABÍ ECUADOR

#### **BALANCE GENERAL** DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S.A.

٨	<b>C</b> 1	۲I۱	"	10	
м	اما		,,		н

### PASIVOS

ACTIVUS		PASIVOS	16、10年数 11	
CAJA, BANCOS	1,509.03	CTAS.Y DCTS. POR PAGAR A PROVEEDORES RELACIONADOS	NOCAL 1,864.26 "//	
CTS Y DOCTS POR COBRAR A CTES. NO RELACIONADOS LOCAL	4,467.12	CTAS.Y DCTS, POR PAGAR A PROVEEDORES NO RELACIONAL	00\$10 00 2 9 5 68	
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DEL SUJETO PASIVO(IVA)	1,203.78	OBLIGACIONES EMITIDAS CORTO PLAZO	1.106.92	5,969.84
CREDITO TRIBUTARIO A FAVOR DEL SUJETO PASIVO(RENTA)  TOTAL ACTIVO CORRIENTE	13.97	7,193.90		
		OBLIGACIONES EMITIDAS LARGO PLAZO	26,780.30	
MAQUINARIA, EQUIPO E INSTALACIONES	25,689.18	PASIVO LARGO PLAZO		26,780.30
ESQUIPO DE COMPUTACIÓN Y SOFTWARE	1,300.87			
DEPRECIACIÓN ACUMULADA DE ACTIVO FIJO	1,427.50	CAPITAL SUSCRITO Y/O ASIGNADO	800.00	
TOTAL ACTIVO FIJOS		25,562.55 OTRAS RESERVAS	300.00	

PERDIDA Y GANANCIA PRESENTE EJERCICIO TOTAL PATRIMONIO NETO

-1,093.69 6.31

**TOTAL ACTIVO** 

32,756.45 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

32,756.45

## ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2008 TALLERES AUTOMOTRICES TALACSA S.A.

INTERES AGI	OMOTRICES TALACSA S.A	A.
VENTAS	32,210.31	32,718.29
OTRAS RENTAS	507.98	
COSTO DE VENTAS		8,959.23
INV. INICIAL	0.00	
COMPRAS	8,959.23	
INV. FINAL	0.00	
UTILIDAD BRUTA		23,759.06
GASTOS OPERATIVOS		24,852.75
HONORARIOS PROFESIONALES Y DIETAS	15,917.10	·
COMBUSTIBLES	495.97	
SUMINISTROS Y MATERIALES	4,721.79	
TRANSPORTE	1,574.27	
DEPRECIACIÓN ACELERADA DE ACTIVOS FIJOS	1,427.50	
PAGOS POR OTROS SERVICIOS	110.00	
INTERESES BANCARIOS	363.69	
SERVICIOS PÚBLICOS	<u>242.43</u>	
PERDIDA Y GANACIA PRESENTE EJERCICIO		-1,093.69
15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES	0.00	
25% IMPUESTO A LA RENTA	0.00	
PERDIDA Y GANACIA PRESENTE EJERCICIO		-1,093.69
Λ		

GERENTE GENERAL

CONTADOR



## DATOS DE LOS ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA TALACSA S.A.

### Capital Suscrito de la Compañía (USD \$): 800,00

Nº	Identificación	Nombres	Nacionalidad <sup>a</sup>	Capital
1	177330930	Delgado Panchan Cesar Efrén	a Ecuatoriana	720,00
2	1309317848	Delgado Pinoargo Eliana Gabriela	ote Ecuatoriana	80,00

Total (USD \$): 800,00

